

ODBIWNIK
wzyc. co wtorek, czwartek i sobota.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miesiącu 1 mk. 75 sz.
na poszczególnych 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza rozpływowego.

EKSPEDYCYA
w drukarni J. Leitgeb'a,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Raczyńskich.
LISTY
nadawców należy francuz pod adres:
do redakcyi „Dziennika“, Poznań.
KREPOSIEMA
nie zwracają się, ale nieliczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 4 Marca 1880.

Dł.: Kuzmierska 4
Jntre: Teofila i Fryderyka

Węchód alofca 6.41, zech. 5.43.
Długość dnia 11 god. 00 min.

Przedpłatna na marzec wynosi:

na prowincyach . . . 65 fen. (6 1/2 gr.)
w mieście 60 fen. (6 gr.)
na tydzień 15 fen. (9 gr.)

Poznań, 3. marca.

* **Odbieramy** następującą korespondencyą z miasta.

Pamiędzy tułejnymi nauczycielami i to niemieckimi narzekają na reprezentantów polskich, że na ostatnim posiedzeniu dwóch obcych głosowało przeciw poproszeniu panny nauczycielki, a trzech innych wnioskami: skarga się także nauczyciele niemiecy na to, że Polacy nie popierali w reprezentacji wniosku o udzielenie jeneralnemu dyrektora turniejów. Niemcy robią naturalnie z tego nasz kapitał i wyrzucają Polakom, że się o szkołę nie troszcza.

Najprędż co się liczy niewąbawodowanego bujnyku dla turniejów na Zielonym Ogrodzie, nadmienię wypada, że to jest wytek dla naszego miasta dość kostowny i że mogło się być bo więcej obój. Magistrat ustanowił przez głównego dyrektora dla nauki turniejów, skutkiem czego znowu większe koszty dla miasta powstają. Znowu mówią, że między nauczycielami jest wielu takich, którzy się uczyli turniejów w centralnym zakładzie w Berlinie, że nauki tej dostarczać mogą rektorowie szkół, że więc dyrekcja nie byłby konieczna potrzebny. Teraz jest i mamy za to większy wydatek, ale równocześnie rektorowie są zwolnieni od dozoru nauki turniejów, a za już są wolni od dozoru nauki religii katolickiej, bo wszyscy 4, a nawet 6, są protestanci, a więc katolickiej religii kontrolować nie mogą, od kontroli nauki języka polskiego też są wolni, bo prócz jednego żaden z nich nie rozumie nie po polsku, więc z tej nowej instytucji jest tylko ulenie dla rektorów, a ciężar większy dla miasta.

Polowanie pensji w myśli wniosku magistrata należało się nauczycielom, jako też za przyjęciu wniosku przez reprezentacyę wystał nauczyciele deputacyą z grona swego, w magistracie wyraża się podobnie. Polacy z pewnością nie byłby temu przeciwni, jeżeli są dwóch obcych przeciwstawiać głosowało, to z pewnością miałby szanse powody. Jaki skutek będzie poproszenia pensji? O to, że teraz nauczyciele niemiecy, których jest przeszło 70, nie będą tak łatwo Poznań opuszczali, a czy magistrat będzie przyjmował więcej Polaków. Magistrat sam przynajmniej, że na 66 Polaków, którzy się zgłosili o posady do Poznańa, 44 odprawił z niemcem dla świadectw niedostatecznych! 44 na 66 w ciągu lat 3 — liczba niestychana! — Więc tak słych nauczycieli wysyłają seminarij i to pod kontrolą radców rejejonyjch! Trudno doprawdy w to uwierzyć, a jonek taki jest magistrat Niemcy. Magistrat powiada, że nauczyciele polscy prób dobre nie składali, a i tak to niemieckim przyjęte byłoby lekcy? Zresztą nie pojmujemy tych podważeń! Wydać nauki i język polski doznają w szkołach ponaślachich zniechędzenia, jak radko gdzie, i teraz dopiero jakże sączają sobie rektorowie przyprowadzając język polski. Donieść wam mogę, że w wszystkich czterech szkołach ludowych na popisach publicznych dzieci polskie będą dość często egzaminowane w języku polskim i że ku temu czynią się wielkie przygotowania, aby popis w języku polskim dobrze wypadł. Teraz zatem zmaną i to dla popisu publicznego!

Jeżeli się to wszystko zwazy, to dźwić się nie można polskim reprezentantom, że niechętnie popierają etat szkoły.

Tyle nasz korespondent. Nie wchodźmy w podobki zachowania się polskich reprezentantów i mamy nadzieję, że magistrat, przynajmniej w memoryale, że Polakom należą się w szkole większa

sprawiedliwość jak dotąd, będzie potrzeby polskich dzieci coraz więcej uwzględniał. Rzecz się ma tak, że magistrat wraz z reprezentacyą ulogali bardzo przez całe ostatnie lat 7 prądowi walki kulturalnej i stworzyli w szkołach naszych stósunki dla polskich dzieci bardzo niekorzystne. Walka kulturalna ma się ku szubkowal, parcie nie jest tak wielkie, magistrat może się teraz także przyznać do zasady „sprawiedliwości względem narodowości polskiej“ i to już postępowanie, choć tylko chętelny i pozorowy — że na popisach publicznych odbywać się będą liczenie egzamina w języku polskim, że magistrat przepisał, ab dawniej — i tego nie bywał. Będziemy czekali, jak magistrat dalej będzie okazywał „sprawiedliwość względem narodowości polskiej“, — na drożdżach do tego przynajmniej nie zbrywa nam i dziś jeszcze.

Z miasteczka, 1. marca. Jedną z półurzędowych gazet berlińskich zamieszcza niedawno tem rozprawę o gospodarce lechwiaryz w naszym Księstwie i wypowiedziała wiele trafnych zdań o przyczynach upadku naszych gospodary, o czem także wspominalis w Waszem piśmie. Na jeden jedynasty ustęp tej rozprawy zgodził się nie możemy i uważamy także za rzecz potrzebną, wypowiedzieć nasz w tej mierze zdanie. Otóż owa rozprawa, wyjęte z przedsiawinstwa Instytucy sądów polubowych — ob — twierdza, iż więcej one szkody, niż korzyści przynosią i rzadzi ich uniesienia. Autor jest, jak się zdaje, przeciwnikiem z powołania i jako taki jest przeciwnikiem instytucy, która pozwala nieprawnikom wkroczyć w zakres jego zawodu. Na to zaprzetywanie żadną miarą zgodzić się nie możemy, twierdząc owszem, że sądy polubowowe wiele dobrego zdziałać mogą, byle były w odpowiednim ręk. W ręku ludzi roztropnych, szlachetnych, bezinteresownych są takie sądy istotem biogospławiewstwem dla ludu naszego, który z natury skłonny jest do pnieństwa. Już to procesownym, dla obydwoch stron szkodliwym procesownym inuryjnym zapobiega sędzia polubowcy, przesyła świadostwo swego urzędu i posiadający zaufanie ludu.

Autor owej rozprawy uważa jednakże międ przeciwnie, odstraszając oskarż przed sobą, — a w takim razie przynajmniej mo słuszność, że lichy lub nawet niemierny sędzia polubowowy stać się może istną kłeską dla swego obwodu. Przedewszystkiem niestósowną i bardzo szkodliwą jest rzeczą, jeżeli sędzią polubowym jest karczmarz. A jedynakże znanym przypadki, gdzie szynkarz jest sędzią z synokownia siedliskiem sądu. Termina powoływać się nawet odbywać w prywatnem mieszkaniu szynkarza, ale jakże kuszący jest bliskostk szynki dla stron pogodzonych. Zapisz się tam tedy pogodzenie się — a jeżeli termin wyznaczony jest niedługo się rozpoczyna — to i przed terminem strony wójące szukają rozrywki w kieliszku u „pana sędzięgo“ — a mraz znajdując tam zamiast kłusowności do zgody — tam większy zapad do procesowności się.

Dziwimy się nawet, że sądy apelacyjne zawierają szynkarza na sędziów polubowych, — a jeszcze bardziej dziwny jest musston, które w władciości szynku uważają osobistość najdopodobniejszą na dostojność sędzięgo. Cóż się dopiero dzieje, jeżeli ten „pan sędzięgo“ jest zarzem „advokatem ludowym“, czyli mówiąc po prostu — pokątnym doradcą.

Rozumie się, że nie mamy bynajmniej zamiaru ubliżania panom szynkarzom w ogóle, gdyż i między nimi są ludzie godni i sumieni, — ale jeżeli przeciwi sadownictwu sądom w synkach. W takich rzeczach — przynajmniej do autorowi wspo-

mnianem na początku rozprawy — sądy polubowowe więcej szkody, niż korzyści przynosią — i żyćdy by należało, aby władze zwróciły na to uwagę i karczmarzy, czy szynkarzy, na sędziów polubowych nie stwierdzają.

Nowiny polityczne.

Niemcy. W parlamencie rozpoczęły się poniedziałek rozprawy, nad przedłożeniem rządowem, domagającym się pomoderowania siły zbrojnej cesarstwa. Zajęcie i ciekawostki podłożone wniesieniem na obrady tak ważnej sprawy zaważyła do parlamentu wiele osób, szczególnie wojakowych. Przybyli też polowice cesarstwa zagranicznych, a w łody cesarskiej zasiadł adiutant cesarski książę Radewicz.

Rozprawy zgapił minister wojny generał Kamek, tłumacząc, że przedłożenie to nie dowodzi wcale, by Niemcy przygotowywały się do wojny. Polityka niemiecka była zawsze pokojowa. Już od dawna ilość wojska nie odpowiadała istotnej potrzebie, ale rząd nie chciał jej powiększać przez uszanowanie dla prawa zbyt wielkich ciężarów obwabić się nie potrzeba, bo liczza wojska stałego wzrosła tylko o 9 do 10 tysięcy, a jedynie rezerwa pierwszej klasy poniesie większe odciąż, która rząd będzie się starał później ulżyć. Minister prosi o przyjęcie przedłożenia rządowego w imię dobra ojczyzny.

Kilku przeciwnik przedłożenia przemawiał przeciwlichet dowodząc, że żyć nie ma obawy wojny, to wojska powiększać nie potrzeba i to tem bardziej, że położenie ludności nie jest pomyślne. Mówca powiataje ostro na niepokojące artykuły „N. Allg. Ztg.“, która wykazując objęte niebezpieczeństwa grożące Niemcom ze strony Moskwy, naprósno tylko drażni i obawę szery. Zresztą większe niemieckie jest liczniejšie od wojsk francuzkich, a wiele lepsze od moskiewskich, niepotrzebuje się więc obawie zacząć. Jeżeli jednakże się siły zbrojne muszą być powiększone, to niechże przynajmniej rząd zniży za to czas obowiązkowej służby wojskowej z 3 lat na 2 lata. Rikhterowi odpowiada sławny generał Moltke, który tak mało lubi mówić, że go „wielkim milicjkiem“ przeważa. Obawiamy się naszymi słowami — jest wzmocnion rząd, bo rząd obywateli jest kłeską ojczyzny, a groźnią dla sąsiadów. Obawa wojny jest próżna, wszystkie rządy pragną pokoju i utrzymują go będą całym siłami. Niemcy wymagają wielkich ich zbrojnych, bo nie mają zastoinitych tyłów, i że wzezech stron napadnięte był mogą. Dla tego też państwa aspiendje są w stanie wojkami obstawiać granice swoje, a Niemcy muszą je rozpraszć po całym kraju. Jednakże nie idzie za tem, by państwa sąsiadnie, miały Niemcom grozić wojną. Trzeba jednak pamiętać o tem, że Francya od r. 1874 w dwóchnósob zwiększyła swe siły zbrojne, a Moskale nauka dwa razy tyle wojska, co Niemcy. Na zaprowadzeniu 2letniej służby wojskowej nie godzi się mówca, gdyż w ten sposób zmniejszają się zdolności wojska a nie oszczędzają się nic, gdyż zawsze lękają sama ilość wojsk musiałaby stać pod bronia. Żołnierze muszą być dzielni i dobrze wyćwiczeni, a armia wolną od ciężkich zman, jakim parlament w ooczonych nad jej wydatkami obruchad zaprowadzić pragnie, jeżeli państwo ma budzić ogólne poszanowanie. Honor, potęga i jedność państwa domagają się przyjęcia przedłożenia rządowego, bo od siły państwa zależy los poszczególnych ludzi i całego narodu.

Mowę tę przyjęła prawica grmianicami okaskami. W dalszych rozprawach przemawiał poseł Reichensperger z Centrum, dowodząc, że powiększenie armii tem mniej jest potrzebne, iż przymerze z Austryi daje zapewnienie pokoju. Moskwy nie ma się co obawiać, bo jej armia jest wcale nieznaczniejsza. Benjigsen w imie-

niowego liberalnego stronnictwa przemawiając za rządem, dowodząc, że Francya coraz silniej się zbroi, a w Moskwie panuje nieprzyjazna Niemcom apatyczność. Inny poseł domaga się wprost rozważenia, wykazując, że byłoby najlepiej, gdyby międzyarodowe sądy polubowcze rozstrzygały wszystkie nieporozumienia między państwami. Głos ten był, jak się można było spodziewać, głosem wolającego na puszczy, a po popolerzaniu rzucił mowę pusta Treitschkego, odroczone dalsze rozprawienie na wtorek.

Rząd przesyłał Hadzię związkową ustawę przeciw lichwi, nakładając karę więzienia aż do 6 miesięcy, lub pięcioletnią aż do 15 set mtk., za pobieranie bardziej wyszłych od połówek procentów, a karę więzienia aż do 1 roku, lub pięcioletnią aż do 3 tysięcy mtk., za wymuszenie na dłużniku przyczyszczenia lub przyjęcia, iż wysokie procenta placić będzie. Też same kary spotkają tego, który wierzycielności takie od lichwiarzy nabędzie i sprzedać je sobie każe. Każdy zaś trudniejszy się lichwą ze zważywał lub a procedera, karany będzie najmniej Śmiecielnem więzieniem, lub karą pięcioletnią od 150 mtk. do 15,000 mk.

— Bismarckowi „N. Allg. Ztg.“ nie przestaje zaprzeczania Moskwy, a artykułom tym tem większe przyspójają znaczenie, że wiedeń pokłosił jeden z nich miał pisać sam Moltke. Artykuły te wypływają z polityki księcia Bismarka, który chce konkluzją od wojsu z Moskwą wiadomość, albo do doktryny i zachowania przymierza z Francyą zmusić. Za księciem tymczasem księża następcę tronu, wszyscy wybiti wojscy, wreszcie większość narodu, ale sam cesarz jest bardzo przychylny Moskwie, a dworacy i wysoka szlachta mu wtrącają. Książę kanclerz umie jednak zawsze w imię dobra państwa, skłonić cesarza go powściągnąć swych osobistych uczuć, a niedawne odwiedyny cesarza u księcia dowodzą, że i teraz książę Bismark potrafiłby w każdym razie na swojen postawić.

— Na dowód dobrych stosunków jakie panują między Niemcami a Francyą, donoszą z Berlina, że cesarz i cesarzowa byli w tych dniach na obiedzie u posła francuskiego.

Książę Hoholeno, obecny poseł niemiecki w Paryżu, zostania przez cesarza mianowany sekretarzem stanu w ministerwem spraw zagranicznych, ponieważ posiadając nadzwyczajną przychylność cesarza, będzie najwłaściwszym pośrednikiem między nim, a chorym księciem kanclerzem. W Paryżu przyjęto też wiadomość z pewną niechęcią, gdyż książę Hoholeno jest tam uważany za zwolennika republikańskiego rządu. Pociągają się jednak nadzieja, że książę na nowej posadzie swojej, będzie mógł dawać Francyi dalsze dowody żyłowości. W jego miejsce ma być mianowany posłem w Paryżu ksiądz Reuss, obecny poseł w Wiedniu, prowadzący, jak wiadomo, układy z Kościołem.

Bietka

opowieść z życia ludu wielkopolskiego
wyjęta
przez S o m a.

(Dalszy ciąg.)

Salomon naszwargotał coś do brata po oichu, jakby się za niego gniewał, że tak przedko ustępuje, ale Lewek odszarpnął mu się zniecierpliwiony, nalegając na Marcina, by się wrócił do ojca i zapłacił. Marciniowi podpadło wprawdzie bardzo nagłe ustąpienie żydów, ale nie mogąc wszystkiego zapłacić gotówką, postanowił więcej się już nimi nie targować.

— Dobrze — rzekł po nazywie — zgoda — na 145 talarów, chociaż wam się ani pół tego nie należy. Ale zapłać tylko gotówką 70 talarów, a resztę....

Wie heist — wstrząsnął Lewek — na tego niema zgody. Musisz zabrać wszystkie pieniądze, zapłacić *Wsch auf den Tisch*.

Dajcie mi gadać, a potem krzyżecie, jeżeli się wam podoba — zawołał zniecierpliwiony Marcin. Zaraz dam 70 talarów, a resztę wyberte sobie pan Salomon w ogóle, po cenie, którą mi już dawał, a po której spuścił mi jej nie chciałem.

— Nu, a czy tylko to będzie ta sama ogęła, co ja ją oglądał? zapytał Salomon niedowierzająco.

— Toć przecież będziecie ją brali w dzień a nie w nocy — odrzekł Marcin — kola w worku nie potrzebnie kupować.

— Nu toby już dobrze było — drapał się po

Sprawy wschodni z Carogrod donoszą, iż 29. lutego dwaj następujący strzelili po kilka razy na urzędnikach poselstwa moskiewskiego, radcę Oczu i pułkownika Komarowa, powracających z konnej przejażdżki. Następujący jednakie chybili swoje ofiary, tylko kół Komarowa został ranny. Ludzie ci, nie ściągani, uszli.

— Grecya nie zadowolona z ustępstw Turcyi, postanowiła zerwać dalsz z nią układy, i odwołując się do postanowień traktatu berlińskiego, zawieszając pośrednictwem mocarstw przeciw Turcyi. Wiedeń najświetniejszych wiadomości, pułkownik Komarow został ranny przez następujących, którzy do niego i towarzyszy jego strzelali. Zwiąże się, iż to byli wyciecznicy rabusia, a sułtan turecki każeł przeprosić Moskwę, za ten nie szczęśliwy wypadek.

Francya. Znane a wojownicze artykuły urzędowe pruskiej „N. Allg. Ztg.“, a może i spodziewane odwołanie z Paryża posła niemieckiego księcia Hoholeno, zaniepokoiły w wysokim stopniu opinię publiczną. Piisma z przestrachem piszą o zbrojeniu się Niemiec, i możliwości napadów ich na spokojną Francyą. Z prowincyi donoszą, że pełno tam śpiewów pruskiej się kręci.

W Reims schwytano nawet jednego w chwili — miał to być, jak piszą, pruski ober — gdy zdejmował z fortecy fotograficzne szkice. Artyści w Niemczech nie chcieli wymienić swego nazwiska, a zachowanie się jego jest śmiały i czelny. Oburzenie nie było niemiłe tylko w Niemczech, ale i w Prusach, gdy go prowadzono przed miasto do więzienia, żołnierze bronię go musieli przed tłumem, który go chciał pobić. Z wschodnich stron Francyi donoszą, że tamtejsi mieszkancy, zaprzyjaciłymi z obywatami, którzy odbyli wojnę z r. 1870, zostali przez nich listownie powiadomieni, iż Prusy otwarcie gotują się do nowej wojny. Obawy te powiększone zostały, dowiedziawszy obecnością oficerów niemieckich, w okolicy Langres i Dijon.

Te przesłane obawy Francuzów najlepiej dowodzą, jak nieustannie są ciągle podejrzani pism berlińskich, iż Francya tylko o odwole na Prusach marzy, i w tym celu tajnie zawarła z Moskwą przymierze.

Republikańcy coraz śmielej dowodzą się, ażeby rząd nie wywodził Hartmana Moskwy. Po obawie sprawił podą w tej sprawie intencjonalny w Izbie, stał pod Wiktor Hogo, zającycy wielkiego u republikanów miaru, w liście otwartym upomnił prezydenta, by się nie ważył takiego zrobić Francyi wystudy, młodzież akademicka zwołała się na zebranie, na którym nie bez krzyków protestowała przeciw wydaniu kolegi — Moskale. Bawiący w Paryżu Moskale nie są też bezczynni i prosili Gambetty, by się za ich ziemiec wstawili, ale ostrostry polityk zbył ich niczem.

Ziemię polskie. Z Warszawy piszą do „Czasu“, że nikt tam do wyśtanego do cara adre-

su, wielkie siły przyzwyczaję wagi. W obce powrotu do Warszawy znienawidzonego Apuchtina, w obce nadchodzących z Petersburga wiadomości o coraz nieprzyjazniejszem usposobieniu cara dla Polaków, nikt nie spuszcza się zmiany na lepsze.

A jednak wszyscy czują, że coś w Moskwie nastąpić musi, że tak daleko być nie może. Położenie rzeczy jest w narstwie tak straszne i przerażające, że nikt nie jest pewien, co jutro przyniesie. Już po ostatnim zamachu ukazały się w Petersburgu karty, że przesłano na pogrzeb cara na 8. marca. Mówią, że car w takim jest stanie, iż po fundaj jego leżącej się, aby nie skłócił ją na nerwową apopleksyją. W Petersburgu niepojęte zamieszanie, strach przed nihilistami i zagranicą tej, Niemcami, a w dodatku niechęć do Polaków, chociażby bowiem koniecem podjęrzyć i oskarżać nas o współnictwo w knowaniach i zamachach na cara. Dziękuj Bogu wszystko zaprzecza temu stanowisku, a nie podobno nie gniewa bardziej dostojników petersburskich, jak spokojne i poważne zachowanie się Polaków. To ich właśnie doprowadza do wściekłości, a nas najwięcej przekonano powinno, że jak na teraz spokojna praca i pilnowanie donowych spraw, bez żadnego nawet marzenia niemieszania się do polityki, jest jedną drogą, którą postępować powinniśmy.

— Z miast dawnej Rusi, dwa tylko są zarządzone nihilistami: to Puz, gdzie Moskali zbudowali Odessa i Kijów, ale szlachma zagrzeszczeni w Kijów, z Kijowa zwręgniłi, już nie są smutno o wytrząchach i knowaniach nihilistów zapisywaliśmy wieści, a obecnie donoszą nowe o nowym zamachu nihilistów, na sławny schizmatycki klasztor „Pieczerskaja Ławra“ zwany. Skorożytny klasztor, ten, z bogactw swymi, już od dawna budził w nihilistach osłomę. Nasyłali też zakonników listami, by na „świętą sprawę uwolnienia moskiewskiego narodu z niewoli i jarzma“ tyle a tyle tysięcy rubli, na wskazanym miejscu złożyli. Zakonnikom nie pilno jednak było tych wawożać ustęchać, a nadastane sobie listy odwołali regularnie policyi. Zmesta nihilistów nie dała długo na siebie czekać. W nocy z 19. na 20. lutego, nastąpił w klasztorze wybuch, spowodowany dynamitem i natychmiast stanęło w płomieniach całe szczytło klasztoru, w którym znajdowała się szynkownia, biblioteka, i biblioteka klasztoru. W całym mieście powstał popłoch nie mały, gdyż ślisy wiatr rozniósł iskry, a nawet palące się glówna, na wszystkie strony, a z powodu nader silnego mrozu, woda zamarała w wążach i sikawkach. Uderzono we wszystkie dzwony i we wszystkich kościołach trzymano wesoło w pogotowiu. Na szczęście pożar ograniczył się na klasztorze, ale spłynęły wszystkie cele zmiechów, szlady i drewniane zabudowania klasztoru, a co ważniejsze wszystkie nader rzadkie relikwiosa, dokumenta, akta i księgi, które przez

głowie Salomona, — ale co na to powie wielmożny pan....

— A cóż to, czy wy mnie macie za złodzieja? — przerwał mu z gniewem Marcin — ja jeszcze nikogo nie okradł i jak Lajser w Rawiczu....

— *Na nein — nein — ist schon gut* — przerwał mu Salomon — obchodźy teraz do ojca.

— Ja bez świadka nie placę pieniędzy — rzekł, zatrzymując się Marcin — muszę sobie kogoś pewnego w mieście poszukać. Przy święcie znajduję trzecie znajomych.

Chciał iść, żydzi mu nie dali, aż nareszcie po długich targach zgodził się Marcin, aby sprostowano z szynkowni Salomona onego zwanego mu Włodarczyka, o którym wiedział, że piany był nie musi, bo miał łeb tegi a nalogowy nie był.

Gdy przyszło do wypłacania pieniędzy, nowe obawy sprawił podą w tej sprawie intencjonalny w Izbie, stał pod Wiktor Hogo, zającycy wielkiego u republikanów miaru, w liście otwartym upomnił prezydenta, by się nie ważył takiego zrobić Francyi wystudy, młodzież akademicka zwołała się na zebranie, na którym nie bez krzyków protestowała przeciw wydaniu kolegi — Moskale. Bawiący w Paryżu Moskale nie są też bezczynni i prosili Gambetty, by się za ich ziemiec wstawili, ale ostrostry polityk zbył ich niczem.

Nu teraz możemy wksel podzwać, już on nie ma żadnej wagi, zauważył Lewek i sięgnął ręką po niego.

Za przeproszeniem — odrzekł Marcin, biorąc go z ręk Włodarczyka, i kładąc w stary pugilares, w którym chował kwity i zapisywał robotę — ja to i bez was sam potrafić zrobić.

— Ale to już taki zwozaj, że się zapłacone wksel....

— Daj ojciec pokój, niech pan Sobczak na swoją wóję — przerwał mu Salomon, kłórnem wzdanie o to chodź, by nie drażnić Marcina, ale Lewek okrotnie się skrzywił. Może panowie podjęrnie teraz do mnie na poczetunka, który się gospodarzowi — wskazał na Włodarczyka — za świadkowe należy.

— Już jest późno, wracamy do domu — odrzekł Marcin — a sąsiadowi poczetunkę u mnie nie przepadnie.

I tak się rezesili. Gdy wyszli na ulicę rzekł Marcin do Włodarczyka:

— Chodźcie na kieliszek, ale nie do Salomona, bo mi się już nie żydziska obmierzają.

— A no jęści nudno szynaj jak smola — ani się od nich odlepić — zauważył gospodarz. I z tem wkselom, co to oni też nie mieli, czy go chcieli zaraz drzeć, czy jakie osustwie, czy o?

Djaheł ich tam wje, możemy mu się przy świetle w lodzi przyprzątać.

Gdy sobie poklepił i podpili, zabrali się zaraz do rozprawy wksela.

— Ja bo na nim nie ta dzwignę nie widzę — zauważył gospodarz. Ale to tego nie pisał, ani stary Lajser, ani szynkarz, bo to takie studyczne pismo drobniście, to musiał ten Lewek pisać, co się w Poznaniu przewał i przewiedrzył.

Marcin się zamęlił, przewracał wksel z tej i z owej strony, patrzył na niego pod świateł, i wreszcie zaczął się serdecznie śmiać i ręce zierać.

ważą człowieka, żeby każdy z nich dobrowolnie złożył na pokrycie długów i w jakim czasie, aby wiedzieli, jaką proporcję zrobił wierzycielom. Jeżeli się to nie uda, to długi będą rozłożone na każdego członka i przez sądową egzekucję ściągają.

— * Łódź, który na rzecz powojny zakładu gasowego jeszcze w niedziele mógł zostać, ruszył się najazdu, ale osadził się przy moście i przy wielkiej śluź, w skutek czego woda nie przestaje przytrać. Droga ku Dębnie na niższych miejscach jest już zalana.

— * Na biednych Górnostarszów głodem dotkniętych złożyły dzieci szkolne w Lubiniu pod Trzemesznem 5 mk. 14 fun., i to: Franciszek Kotolodziej, Jan, Stanisław i Pelagia Łapka po 5 fun. Pelagia Jęszewska 40 fun. Józef Kozłociński 30 fun. Stanisław Wesołowski, Ignacy Wesołowski, Jan Wesołowski, Walenty Kozłociński, Wojciech Przybyliński, Stanisław Hartwich i Stanisław Mierchowski po 20 fun. Władysław Kaptur 15 fun. Maksymilian Jęszewski 15 fun. Feliks Szczęsny, Michał Szczęsny, Marianna Szczęsna, Marianna Sandołowska, Józef Hartwich, Maksymilian Hartwich, Pelagia Wietrzykowska i Marianna Koneczka po 10 fun. Konstancja Śmigiel 6 fun. Weronika Kozłowska, Antoni Korowicz i Antoni Dzięciół po 5 fun. Agnieszka Sowińska 4 fun. Ignacy Warkoczyski, Wojciech Grześkiewicz i Jakób Grześkiewicz po 2 fun. Dzieci szkolne w Sobieszynie pod Wrześnią złożyły 6 mk. 47 fun. Razem 166 mk. 21 fun.

— * Bilans miesięczny z dnia 28. lutego 1880 Towarzystwa Polyskowego Przemysłowców miasta Poznania Spółki Zapisanej.

Nr.	Rachunek.	Debet.	Credit.
1	Rk. kasy	2464/41	—
2	" weksli	727675/73	—
3	" nawięzów publicznych	902663/35	—
4	" rachomości	1281/71	—
5	" kosztów procesowych	785/30	—
6	" składek	100128/06	—
7	" depozytów	660821/75	—
8	" banków	76605/28	—
9	" hiszacy	50708/71	—
10	Konta dubioso	28614/05	—
11	Fundusz rezerwowy	35285/06	—
12	Rk. wstępnego	39/—	—
13	" dywidendy	4873/70	—
14	" dywidenda od weksli	8970/12	—
15	" procentów od depozyt.	—	2704/67
16	" administracji	2104/67	—
17	" zysków i strat	—	6192/76
18	Fundusz do dysp. Wal. Zeb.	—	6192/76
Summa		901130/88	901130/88

— * Książki, które cały nakład z rozkazu prokuratora zabrano policji w drukarni p. Tomaszewskiego w Chlebnie nieś tytuł: „Życie i zasługi Jana III Sobieskiego, ogromny Turków, napisał Jan Piotrowina“, z powodu, jakiego pisał, zaceknie przeciw Niemcom. „Bromb. Zie“ podaje w treści to usępi, ale z nich nie można wymiarować, przez co Niemcy tak dotkliwie mieli być obronami.

Od Ujęcia, 1. marca. Beneskieli nauczyciel Schulz z Weglowa powrócił z Garatoma ródów do domu, gdy na podwórzu nagle wór się przewrócił tak nie-

szczęśliwie, że nauczyciel i mająca sobie czarne rostraskał. Dzieci pozostały dorosłe.

Rozmaitości.

— * Niemcy pracują teraz bardzo przeciw żydom, którym przypisują główną przyczynę ubożenia kraju w ostatnim czasie, i nie tylko ich przeciw żydom zawierują, ale nawet osobno piama wydają.

W tym celu zaczęło wychodzić od nowego roku w Berlinie nakładem Fryderyka Luehndara czasopismo „Kulturkampf“, wydawane przez pana Otko Glagau. Znajdują się tam artykuły pod takimim opisaniami: „Czy żydzi zdolni są na obywateli?“, „Kto będzie następcą Bismarka?“ wszystkie bardzo interesujące napisane. Są tam też artykuły rozbijające nowe sprawy publiczne, jak np. o skądolności apetyczki na giełdzie, o polonizacji przemysłu, o konserwatyśtach pruskich, o koniecznej potrzebie zakończenia walki kulturnej. Zdaje się, że piśmie to, doskonale redagowane przez znanego publicystę, szuka szerokiej kół czytelników i przycygni się do objaśnienia, jaką rolę odgrywać dzisiaj żydzi.

— * Jak się car boi! W dzienniku „Voltaire“ maluje pewien Moszał smutny obraz strachu, jakim car utęga, i ostrożności, jakie użył są dla strzeżenia jego osoby. Przez jakiś czas nosił car na sobie formalny pancern, wprawdzie misteryj i gętki, lecz ciężar jego był jednak za wielki, aby go car bez przykrości mógł ułtwać. Mundury jego są specyjalnie przyrządzone, i mówią, że moczone są w wędziennej parze, aby chronić go, aby nie przepuszczają kul. Powsy i szachi, jakim car jeździ, ma wykonana z Alabamem, a lejnicznika co do jego osoby tak się „ojczy zachowywają, że nawet najtańszych agentów pucy, na pół godziny, zanim car pałac opuści, i wiedzą jeszcze, dokąd się uda. Nad kucharzem mają nadzór dwaj arządnicy; przed drzwiami kuchni stoi straż złożona z dwóch żołnierzy. Potrawy konywają wpród znowa. Nawet co do cygar, które car namiętnie pali, muszą podobno być zachowane ostrożnie. Tak żyje największy samowładca, który najniższemu z swoich poddanych losu zadržć musi i zadržćć szlasy na powód.

Listy zastawne

oszej landeslady W. Księstwa zostały następujące:

Serya IX do 100 fl. — 3000 mk.	Nr.	44	127
124	1581	425	373
125	1581	2101	2187
126	2197	2826	2854
127	2197	2826	2854
128	3516	3575	3810
129	4288	4288	3888
130	4550	4847	5127
131	4800	5225	5144
132	5787	60259	11148
133	13545	14300	14378
134	16628	16420	16426
135	17121	17238	17231

Przy dziesiętnym statucie przepisanym wywołano wypowiedzenie zastawów wszelakim iedni wymienione listy zastawne wnoszą resztkę kredytowej W. K. Pruskiego na dzień 1. lipca 1880. Wyraż się p. wślednich tychże, żeby kapitał do dnia wypowiedzenia w całości znowa w Poznaniu w godnym wyposiedzenia B i o obok.

Wypowiedzenie listy zastawne winny być zafesowane wraz z przysłaniem kuponami Nr. 7 do 10 z talentem. Kres brakujących kuponów odlicznia zostanie od sumy przy wymianie. — Nie nadane listy zastawne przecho-

duza po 80 latach na korzyść Ziemiasta. — Wypowiedzenie listy zastawne wraz z kuponami i talentami można także pociąć bez franko przysłać, w takim razie odłożona zostanie gotówka w ile możności poście, odlicznia nadstawiana bez polszenia kosztów i za deklaracją pełnej wartości.

Zastawne wypowiada się dawniej wywołano, a dotyczyło następujące listy zastawne:

Serya I do 1000 fl. — 3000 mk.	Nr.	405	581
427	570	1092	1211
428	1353	1810	2003
429	3053	3164	4776
430	4454	4644	6031
431	6927	7373	7851
432	9787	10756	11453
Serya II do 500 tal. — 600 mk.			
515	527	1129	1835
516	3898	3974	4041
517	4853	4904	4911
518	5698	5875	6087
519	6862	6932	7210
520	8321	9447	9659
521	9816	9989	10150
522	11341	11340	12142
523	12628	13324	14245
524	15634	15771	15843
525	16434	16464	17245
526	19032	19475	19484
527	19744	17048	18778

(Dokończenie nastąpi).

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Starwiski w Poznaniu.

(Za wartość niej podane ogłoszenia i nadane reklamy, rekłama piama naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 3. marca

Ceny ustanowione przez starostę w ryzynie kupieckiej.	Za 50 kilogramów		
	piękn.	średn.	pośled.
Pszenicy	11	10	9
"	8	35	8
Jęczmienia	8	20	7
Grochu do gotowania	8	8	7
Zabini 250 lb. miedzi	7	6	5
" 500 lb. miedzi	4	3	3
Koniaczyny czeskiej	6	5	4
Włny	6	6	6
Kartole	6	6	6

Okwitwa (z beczką) za 100 litrów po 100% Trał. Wypowiedzenie 15,000 litrów, cena wypowiedzi. 88,90 mk., na mazarze 88,90 mk., kwiecień 86,30 mk., maj 89,90 mk., kwiecień-maj 89,80 mk., czerwiec 60,40 mk., lipiec 60,00 mk., sierpień 60,00 mk.

Wrocław, 2. marca (Ceny targowe niemieckie)

Stare ceny ustanowione przez starostę depozytu targowego	W markach i fenigach za 100 mk.		
	piękn.	średn.	pośled.
Pszenica biała	22	21	20
" czarna	21	20	20
Żyto	15	17	16
Jęczmień	17	15	14
Groch	19	17	16

Kapitały, z dnia 3. marca

Poznański listy zastawne	95,20.
Pruski listy zastawne	95,50.
Austryjskie banknoty	129,40.
Rezyjkie banknoty	214,60.

Szesczin, 2. marca 1880.

Olej rzepkowy słabo	53,25.
" mocno	56,75.
Petrolum marzec	8,75.

Gospodarstwo (233)

chojejanek przeszło 100 móg niżej zięty w kulturze tworzących jedno tylko pole i wstążnicą taką, jedn z dębami ludzkiemu gospodarstwu, postawionym też przy moście, kładłi chwili w Krasinkach pod Poznaniem w jednej ród do sprzedania. Biorąca ich właściciel Michalski w Zegrzu pod Poznaniem.

Biuro Ludowe

J. Nowackiego w Poznaniu

znajdują się od 1. marca w hotelu Saskim przy Wroclawskiej ulicy Nr. 15 na pastersze. (237)

Donimium Konarzewo pod Dąbrówką ma znaczny zapas rozmaitego gatunku

drzewek owocowych

do sprzedania po cenach umiarokowanych. (238)

Ucznia

do handlu korzeni i wosy (239)
A. Mazurkiewicz, Toruń.

Szanownej Publiczności polecam

fabrykę piemowych kalfowych Piekary Nr. 21.

prowadzoną przez długie lata przez s. p. ojca mego, która teraz na własny rachunek prowadzę, zapewniając dobry towar, rzetelną i skóra usługę.

Władysław Gertch, Piekary nr. 21

(239) **Moje nasiona kwiatów i warzywa** polecam w gatunkach wyborowych, świeżo i po cenach przystępnych. — Cenniki na żądanie rozsyłam franco i gratis.

Wojciech Kwiatkowski, ogrodnik artystyczny, Poznań, Chwaliszewo nr. 73.

(240) Drukarnia Jaroslawa Leitgebra poleca **Sześć Kasan** minnych na naszych wielkich postaw w kadzie z porcelany, w kolorze Chalkowskiego. Cena 2 marki, z przesyłką 2 marki 10 fen.

Nowa megla

jest na sprzedaż. Półwiejska ulica nr. 80. (241)

porządnych rodziców poszukuje Koczorowski krawiec, (242) Chwaliszewo nr. 72. Wroclawska ulica nr. 14. Średnie pomieszczenia z przynależnościami, jedne zaraz, są do wynajęcia. (243)